§. 5. Verum illud potissimum heic solet disceptari, an non jure naturali ad transla-
tionem domini requiratur traditio? Nam id jam ab aliis notatum, non recte tra-
ditionem referri inter modos acquirendi domini, cum sit actus in transferendo domi-
nio interveniens. *Grotius* l. 2 c. 8. §. 25 & alibi arbitratur, etiam solis pactis jure na-
turali dominium posse transferri: traditionem autem duntaxat requiri jure civili positi-
vo, quod quia à multis gentibus receptum est, improprie jus gentium vocatur. Con-
tra interpretes juris Romani tradunt, solis pactis dominia rerum non transferri, etiam si
id in eo negotio expresse geratur, sed utique traditionem requiri. Ejus rei hanc ratio-
nem putant, quod dominia à naturali possessione cœperint, adeoque etiam in illis trans-
ferendis requiratur talis actus, per quem statim naturalis possessio rei possit adprehendi.
Ubi etiam aliqui observant, in acquisitione originaria, puta occupatione, in idem con-
currere titulum sive causam, & modum acquirendi. Sed in acquisitionibus derivativis
ista duo esse perpetuo distincta. Traditionem enim & acceptationem esse modum
transferendi domini, seu potius actus in dominio transferendo intervenientes; dona-
tionem, emtionem & venditionem, & c. esse titulos seu causas, ex quibus dominium
transfertur. Etsi supra ostensum sit, non nudam occupationem ad titulum domini suffi-
ficere, sed pactum eandem antecedere. Alii mediam viam heic ingrediuntur, & uti neg-
gant, jure naturali necessariam esse traditionem; ita eandem rationi congruere asserunt:
quippe cum dominium in re exerceri nequeat, nisi eam mihi corporaliter velut adpli-
cuerim; id quod non nisi per traditionem, & adprehensionem fiat.

§. 6. Nobis videtur rem liquido posse expediri, si observetur dominium posse con-
siderari, vel prout notat qualitatem mere moralem, secundum quam res ad aliquem
pertinere, ipsiusque dispositioni subjecta esse debere intelligitur: vel prout etiam ad-
junctum habet aliquid facultatis physicae, ut quæ circa eandem nobis placuerint, sta-
tim in effectum possimus deducere. Vel quod eodem recidit, dominium quandoque
consideratur, prout præscindit à possessione: aliquando velut cum eadem conjunctum
intelligitur; quæ est ultimum quas complementum proprietatis, & qua posita plene ist-
hæc effectus suos directos exserit. Quo loco non inconveniens erit, super possessione
in genere aliqua heic adducere.

§. 7. Per possessionem ergo intelligimus non quamvis rei detentionem, qualem
v. g. custos, administrator, commodatarius, aut usufructuarius circa rem alienam
habet; sed talem, quæ conjuncta est cum adfectione, & animo sibi habendi. Eam di-
vidunt in *naturalem & civilem*; quæ divisio iterum accipitur vel de modo possidendi seu
detinendi, vel de ipsa forma possessionis. Priori modo naturalis possessio dicitur, quan-
do non animo solum, sed & corpore velut, ipsoque actu insistimus rei à nobis semel
adprehensæ. Civilis autem possessio hoc sensu animo duntaxat retinetur, quando quis
eadem corpore jam excidit. Scilicet quia lex civilis compendia illa, quæ possessio-
nem sequuntur, certis in casibus etiam illis adhuc indulget, qui corporali possessione,
aut detentione rei suæ exciderunt. Posteriori modo naturalis possessio est, ubi animus
quidem & affectus rem sibi habendi adest, citra tamen justam persuasionem domini,
ex legitimo titulo conceptam. Civilis autem possessio & affectum & probabilem affe-
ctus causam obtinet; quæ ipsa regulariter intelligitur, ubi in legibus civilibus aliquis

possessioni favor tribuitur. Vid *Polbius* l. XII. c. 7. Possidentur autem proprie res corporales, mobiles & immobiles: analogice, res incorporales seu jura, quæ usu & facultate utendi possidemus; ut & cheirographa, ex quibus ad certum petendum actio potest institui. Ad constituendam autem possessionem omnino requiritur, ut quis rem aliquam aut ejus symbolum, custodiæ vè instrumentum per se, aut per alium ipsius nomine corporaliter adprehendat, prout id rei natura patitur, utque adeo res ita sub ipsius potestatem redigatur, quo actu de ipsa disponere queat. Et quidem si corpora plura inter se sint unita atque connexa, una eorum parte adprehensa, animo totum possidendi, totum, quoad vacuum est, adprehensum intelligitur. Sic v. g. qui fundum possidere vult, non opus habet, omnes glebas circumambulare, aut qui domum, omnia conclavia circumreptare; sed sufficit, quamlibet partem ejus introire. Vid. l. 3. §. 1. *D. de acquir. possess.* Quæ ex distantibus corporibus constat universitas, v. g. grex, si omnes partes sint præsentis, unius corporis adprehensione tota adprehensa censetur. Sed ubi partes loco sint disjunctæ, v. g. aliqua pars gregis in hoc fundo, aliqua in alio, singulæ partes separatim adprehendendæ. Res incorporales, ubi cohærent rei corporali, hac adprehensa & illæ intelliguntur adprehensæ. Sin istæ in re aliena sunt acquirendæ, adprehenduntur vel cum introducimur in rem, in qua v. g. jus aut servitutem constitutam volumus; vel cum actus velut ex isto jure promanantes exercemus. Add. l. 3. §. 2. *D. de act. emti.* In iuribus autem negativis possessionis instar est, si ego alteri quid prohibuero, aut eidem contradixero, & is prohibitione aut contradictione mea adquiescat. Porro ad quamlibet possessionem nanciscendam ejusmodi adprehensio, aut exercitium necessario requiritur; et si leges civiles efficere possint, ut ipso jure dominium in aliquem transeat hactenus, ut eadem efficacia actionem ad petendam eam rem à detentore instituere queat, ac si corporalem rei possessionem adprehendisset. Quo spectant, quæ a *Grosio* allegantur l. 2. c. 8. §. 25. Porro uti ad acquirendum dominium per occupationem requiritur, ut res fuerit vacua; ita si res ab altero in me transire debeat cum hoc effectu, ut ego actu deinceps circa eandem queam disponere, necessarium utique est, ut iste ejus se possessione abdicet, & ex custodia velut sua ipsam removeat, quo mihi statim eam adprehendendi copia sit. Atque hoc sufficit, ut alter tradidisse rem dicatur. Neque enim necessum est, ut rem mihi in manus inserat. Sicuti, ut quis alteri cibum præbuisse dicatur, non requiritur, ut eundem præmansum in os ipsi immittat; sed sufficit tali loco exposuisse, ut ipse manum cibo commode admovere possit. Vid. l. 1. §. 21. l. 51. *D. de acquir. possess.*

§. 8. Hisce positis adparet, omnino per sola pacta transire posse dominium, prout id consideratur nude tanquam qualitas moralis, & prout abstrahit à possessione: verum prout illud etiam aliquid physicæ facultatis intelligitur continere, per quam statim actu exerceri queat, præter pacta etiam traditionem requiri. Id quod non ex jure positivo, sed ex ipsa naturali ratione fluit. Neque tamen propterea admitti necessum est, alienanti ante traditionem dominium aliquod imperfectum superesse; nisi dominium valde ἀνύγωγος velis vocare meram facultatem physicam super re aliqua de facto disponendi citra facultatem moralem. Nam post pactum completum, seu post jus pacto in alterum translatum, res statim ad alterum pertinere, & alterius gratia

gratia esse incipit; & alienans nullum circa eandem actum legitime potest exercere, nisi qui faciat ad possessionem alteri tradendam. Si quid præterea circa eam rem ante traditionem disposuerit, id de facto, & non velut ex jure dominii agit. Et ipsa traditio proprie non est ultimus actus dominii, sed corporalis detentionis abdicatio. Actus enim dominii ille censetur, qui ex vi dominii libere exercetur. Atqui traditio non libere, sed ex necessitate seu obligatione fit. Sicut actus magistratus, prout notat potestatem aliis imperandi, non est ejuratio. Quamquam autem res, ad quam ego jus plene in alterum contuli, pro mea non amplius censi queat: non tamen nihil interest, utrum ego adhuc rem corporaliter detineam, an vero alter jam possessionem ejus nactus sit. Nam neque actu jam ad usus suos rem potest adplicare; & ubi ego renuerim tradere, coactione opus est ad possessionem nanciscendam. Ubi præterquam quod tantisper ista re carendum, in civitate quidem labor tibi incumbet; ut judici jus tuum demonstrares, qui si forte corruptus, aut per socordiam, injustam tulerit sententiam, adquiescendum erit; in libertate naturali anceps Martis alea subeunda. Hinc etiam leges Romanæ ex illis contractibus, quibus agitur de rebus alienandis, jus ad rem tantum quæri docent, quasi ante traditionem quis adhuc velut extra rem positus sit, jus tamen habeat, ut ea res secum jungatur. Verum ubi per corporalem adprehensionem dominio jam ultimum accessit complementum, jus in re constitutum tradunt. Id quod tamen leges quandoque suppleunt, dum v. g. inter jura in re etiam referunt jus hæreditarium, sive quod hæredibus competit ad bona defuncti, licet possessionem nondum nacti fuerint. Quod autem leges Romanæ ex jure in re actionem realem, ex jure ad rem personalem dederint, hæc ratio videtur esse: quod ubi jam semel perfecte res ad me pertinerit, nil aliud quam ipsam, ubicunque invenero, persequi necessum habeam, nec ut ea mihi restituatur, peculiaris & nova in altero obligatio requiratur. Jus autem ad rem præsupponit, rem, de qua agitur, nondum plene mecum fuisse conjunctam, & alterum ex peculiari obligatione teneri efficere, ut illa res mecum conjungi possit. Igitur ipsius persona est urgenda, ut rem velut vacuum mihi sistat, quò à me possit adprehendi. De cætero etsi vulgo dicatur, minus esse actionem habere, quam rem; certum tamen est, per jus ad rem, actionesque personales patrimonium nostrum reddi locupletius. Sicuti vice versa, quæ quis alteri perfecte debet, nequidquam in patrimonio suo numeraverit, licet adhuc corporaliter ab ipso detineantur. Inde qui mille possidet, & mille debet, nihil; qui plus debet, quam possidet, minus quam nihil habet. Scilicet uti l. 28 D. de negot. gest. dicit: *id ei abesse videtur, in quo est obligatus.*